Gheorghe CIRSTEA
corespondentul „Scînteii"

ORA 8. La C.A.P. Sfîntu Gheorghe tractoarele nu Intraseră încă in brazdă.
Cauzele ? Lipsesc semințele, erbicidele șl... specialiștii

Un moment de seamă în istoria presei
și literaturii romane

La 8/20 aprilie 1829 apă
rea la București „Curierul
românesc", primul ziar în
limba română tipărit pe
pămîntul patriei și una din
tre cele mai importante
publicații cu caracter cultu
ral, enciclopedic și informa
tiv din țară pînă la dispa
riția sa, în aprilie 1848.